concordou parcialmente e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, quanto ao
mérito, por unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar
em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor
do ICMS de R$ 27.092,97 (vinte e sete mil e noventa e dois reais e noventa e sete centavos).
Por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de adequação da penalidade, arguida pelo sujeito
passivo. E, já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº
4898/23-Economia e 1435/23-PGE. Obs.

[...]

- , sendo Relator o Conselheiro Nislene Alves Borges. Após falar a Relatora, os Advogados, o
Representante Fazendário Ruider de Oliveira Santos concordou com a exclusão do solidário,
LUCAS ALMEIDA CABRAL, e pediu a parcial procedência do auto de infração no valor do ITCD de
R$ 679.891,95 (seiscentos e setenta e nove mil, oitocentos e noventa e um reais e noventa e
cinco centavos), conforme fls. 772/774 dos autos, e cada doador deverá responder somente na
proporção da sua doação, e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por
unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida pelo sujeito

[...]

Marinho, Josimar Rodrigues Duarte e Emircesar Guimarães Baiocchi. Quanto ao mérito, por
maioria de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a
sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ITCD de
R$ 679.891,95 (seiscentos e setenta e nove mil, oitocentos e noventa e um reais e noventa e
cinco centavos), nos termos da revisão de fls. 720/726 e 758/760 do PAT nº 4011702302802 e

do memorial juntado pela Assessoria da Representação Fazendária às fls. 772/774. Foram
vencedores os Conselheiros Nislene Alves Borges, Nilson Castro Marinho e Josimar Rodrigues
Duarte. Vencido o Conselheiro Emircesar Guimarães Baiocchi que votou pela parcial
procedência no valor de R$ 615.140,34 (seiscentos e quinze mil, cento e quarenta reais e trinta
e quatro centavos). E, por unanimidade de votos, em relação ao solidário JEREMIAS
LUNARDELLI NETO, delimitar a sua responsabilidade no valor de R$ 615.140,34 (seiscentos e
quinze mil, cento e quarenta reais e trinta e quatro centavos), referente as cotas doadas. Obs. O
Advogado do sujeito passivo direto, em sua sustentação oral, retirou a preliminar de nulidade da
sentença singular, por cerceamento do direito de defesa, suscitada em recurso. Participaram do

[...]

memorial juntado pela Assessoria da Representação Fazendária (Correção de Lapso
Manifesto).  Foram vencedores os Conselheiros Nislene Alves Borges, Nilson Castro Marinho e
Josimar Rodrigues Duarte. Vencido o Conselheiro Emircesar Guimarães Baiocchi que votou
pela parcial procedência no valor de 615.140,34 (seiscentos e quinze mil, cento e quarenta reais
e trinta e quatro centavos). E, por unanimidade de votos, em relação ao solidário JEREMIAS
LUNARDELLI NETO, delimitar a sua responsabilidade no valor de R$ 615.140,34 (seiscentos e
quinze mil, cento e quarenta reais e trinta e quatro centavos), referente as cotas doadas. Por
maioria de votos, rejeitar a preliminar de exclusão do solidário LUCAS ALMEIDA CABRAL, da
lide, arguida por ele mesmo, cuja responsabilidade de crédito fica delimitada ao valor de R$
64.751,61 (sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e um centavos).
 Foram vencedores os Conselheiros Nislene Alves Borges, Nilson Castro Marinho e Josimar
Rodrigues Duarte. Vencido o Conselheiro Emircesar Guimarães Baiocchi. Obs. O Advogado do
sujeito passivo direto, em sua sustentação oral, retirou a preliminar de nulidade da sentença

[...]

e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, quanto ao mérito, por unanimidade de
votos, conhecer da impugnação em Segunda Instância, dar-lhe parcial provimento para
considerar procedente em parte o auto de infração sobre o valor de ICMS de R$ 133.001,50
(cento e trinta e três mil e um real e cinquenta centavos), conforme revisão fiscal às fls. 79 dos
autos. Por fim, por unanimidade de votos, acolher a preliminar de exclusão do solidário NABIL
GIBRAIL HANNA da lide, arguida por ele mesmo. Participaram do julgamento os Conselheiros